
FORMAZIONE E-LEARNING 2017
per gli Enti Locali e Società partecipate ed i loro Revisori

I corsi sono visualizzabili fino al 31.12.2017, validi per il rilascio dei crediti formativi entro il 30.11.2017
sono accreditati dall’Ordine dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili di Pisa e sono validati presso la Direzione centrale Finanza locale del  

Ministero dell’Interno ai fini dei Cf ex Dm. n. 23/2012

ARMONIZZAZIONE E BILANCIO
  LA CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE DEGLI ENTI LOCALI - validato (2 ore)

  LA GESTIONE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE NEL BILANCIO ARMONIZZATO: I CRITERI 
DI ACCERTAMENTO E DI IMPEGNO - validato (2 ore)

REVISIONE NEGLI ENTI LOCALI
  GLI ADEMPIMENTI DEI REVISORI APPENA NOMINATI: GUIDA PRATICO-OPERATIVA 

ALLE ATTIVITÀ DA PORRE IN ESSERE SUBITO DOPO LA NOMINA - validato (2 ore)

  LE VERIFICHE DI CASSA, GLI ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ART. 239, LETT. C), DEL TUEL, ED I 
PARERI INTRODOTTI DAL DL. 174/2012: GUIDA PRATICO-OPERATIVA - validato (2 ore)

  LA REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA NELL’ENTE LOCALE - validato (2 ore)

  I PRINCIPALI ADEMPIMENTI DEI REVISORI ANCHE ALLA LUCE DELLE NUOVE 
MODIFICHE NORMATIVE INTRODOTTE - validato (2 ore)

  IL PARERE DEI REVISORI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 DEGLI ENTI LOCALI 
- validato (2 ore)

  IL FONDO SALARIO ACCESSORIO E GLI ADEMPIMENTI PER I REVISORI - validato (2 ore)

  I CONTROLLI DEI REVISORI SULLA SPESA DI PERSONALE - validato (2 ore)

  IL QUESTIONARIO PER LA CORTE DEI CONTI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 
DEGLI ENTI LOCALI - validato (2 ore)

  LA RELAZIONE DEI REVISORI AL RENDICONTO DELLA GESTIONE - validato (2 ore)

SOCIETÀ PUBBLICHE
  IL TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA - validato 

(2 ore)

  LA DISCIPLINA IN MATERIA DI “ANTICORRUZIONE” NELLE SOCIETÀ A 
PARTECIPAZIONE PUBBLICA LOCALE - validato (2 ore)

  IL D.LGS. N. 231/01: LE RICADUTE SUI PROFILI DI RESPONSABILITÀ - validato (2 ore)

  L’ORGANISMO DI VIGILANZA EX. D.LGS. 231/01: IL RUOLO E LE RESPONSABILITÀ - 
validato (2 ore)

  LA NUOVA GOVERNANCE DELLE SOCIETÀ PUBBLICHE ALLA LUCE DEL TESTO UNICO 
- validato (2 ore)

AREA LEGALE E APPALTI 
  LA DIGITALIZZAZIONE DELLA P.A., LA GESTIONE E CONSERVAZIONE DEI 

DOCUMENTI AMMINISTRATIVI E DEI CONTRATTI ELETTRONICI SECONDO IL CODICE 
DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE - validato (2 ore)

  LE NOVITÀ IN MATERIA DI APPALTI PER GLI ENTI LOCALI, SOCIETÀ PUBBLICHE E 
LORO REVISORI  - PRIMA PARTE - validato (2 ore)

  LE NOVITÀ IN MATERIA DI APPALTI PER GLI ENTI LOCALI, SOCIETÀ PUBBLICHE E 
LORO REVISORI  - SECONDA PARTE - validato (2 ore)

  GLI INCARICHI E CONSULENZE NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ALLA LUCE 
DELLE RECENTI RIFORME - validato (2 ore)

  PERCORSO FORMATIVO IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA - LEGGE N. 
190/12 E PIANO NAZIONALE ANTICORRUZIONE - validato (2 ore)

  PERCORSO FORMATIVO IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA - LE 
CONDOTTE RILEVANTI E LE RESPONSABILITÀ DEL PUBBLICO DIPENDENTE - 
validato (2 ore)

  PERCORSO FORMATIVO IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA - GLI 
AMBITI DI ATTIVITÀ SENSIBILI - validato (2 ore)

  PERCORSO FORMATIVO IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA - LA 
TRASPARENZA - validato (2 ore)

  IL PROCESSO TRIBUTARIO ALLA LUCE DEL DLGS. 24 SETTEMBRE 2015 N.156 - validato (2 ore)

AREA FISCALE 
  L’IVA APPLICATA AGLI ENTI LOCALI E LE NOVITÀ FISCALI INTRODOTTE DALLE ULTIME 

MANOVRE GOVERNATIVE - validato (2 ore)

  L’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE IVA E LE GESTIONI IMMOBILIARI DEGLI ENTI 
LOCALI - validato (2 ore)

  L’IRAP APPLICATA AGLI ENTI LOCALI - validato (2 ore)

  I RIFLESSI DELLO SPLIT PAYMENT E REVERSE CHARGE SULLA DETERMINAZIONE 
DEL SALDO IVA 2016 E SULLA DICHIARAZIONE IVA 2017 - validato (2 ore)

  IL REGIME FISCALE DEI CONTRIBUTI EROGATI DA UN ENTE LOCALE - validato (2 ore)

  L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI BOLLO ALLE OPERAZIONI SVOLTE DAGLI ENTI 
LOCALI - validato (2 ore)

  LA FATTURAZIONE ELETTRONICA PER I PROFESSIONISTI E REVISORI DEGLI ENTI 
LOCALI - validato (2 ore)

  LE NOVITÀ IN MATERIA DI SPLIT PAYMANET E REVERSE CHARGE ALLA LUCE DEL 
“DECRETO ENTI LOCALI” (LEGGE N. 96/2017) - validato (2 ore)

   IL TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA - 
validato (2 ore)

  LA NUOVA GOVERNANCE DELLE SOCIETÀ PUBBLICHE ALLA LUCE DEL TESTO 
UNICO (2 ore)

  LA DISCIPLINA IN MATERIA DI “ANTICORRUZIONE” NELLE SOCIETÀ A 
PARTECIPAZIONE PUBBLICA LOCALE - validato (2 ore)

  IL DLGS. 231/01: LE RICADUTE SUI PROFILI DI RESPONSABILITÀ CIVILI, 
PENALI ED ERARIALI - validato  (2 ore)

  L’ORGANISMO DI VIGILANZA EX DLGS. N. 231/01: IL RUOLO E LE 
RESPONSABILITÀ  - validato (2 ore)

CORSO BASE 
REVISORI ENTI LOCALI SOCIETÀ PUBBLICHE

N.2

  LE NOVITÀ IN MATERIA DI SPLIT PAYMANET E REVERSE CHARGE ALLA LUCE 
DEL “DECRETO ENTI LOCALI” (LEGGE N. 96/2017) - validato (2 ore)

  L’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE IVA E LE GESTIONI IMMOBILIARI (2 ore)

  IL REGIME FISCALE DEI CONTRIBUTI EROGATI DA UN ENTE LOCALE - 
validato (2 ore)

  L’IRAP APPLICATA AGLI ENTI LOCALI  - validato  (2 ore)

  L’IVA APPLICATA AGLI ENTI LOCALI E LE NOVITÀ FISCALI INTRODOTTE DALLE 
ULTIME MANOVRE GOVERNATIVE - validato (2 ore)

CORSO BASE 
FISCALITÀ ENTI LOCALI

N.3
  LA DISCIPLINA IN MATERIA DI “ANTICORRUZIONE” NELLE SOCIETÀ A 

PARTECIPAZIONE PUBBLICA LOCALE - validato (2 ore)

  LEGGE N. 190/12 E PIANO NAZIONALE ANTICORRUZIONE  - validato (2 ore)

  LE CONDOTTE RILEVANTI E LE RESPONSABILITÀ DEL PUBBLICO DIPENDENTE  
- validato (2 ore)

  GLI AMBITI DI ATTIVITÀ SENSIBILI  - validato (2 ore)

  LA TRASPARENZA  - validato (2 ore)

CORSO BASE 
ANTICORRUZIONE

N.4

  LA REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA NELL’ENTE LOCALE - validato (2 ore)

   I PRINCIPALI ADEMPIMENTI DEI REVISORI ANCHE ALLA LUCE DELLE NUOVE 
MODIFICHE NORMATIVE INTRODOTTE - validato (2 ore)

  LA CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE DEGLI ENTI LOCALI - validato 
(2 ore)

  I CONTROLLI DEI REVISORI SULLA SPESA DI PERSONALE - validato (2 ore)

  LE VERIFICHE DI CASSA, GLI ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ART. 239 INTRODOTTE 
DAL DL. 174/2012 - validato (2 ore)

CORSO BASE 
REVISORI ENTI LOCALI 1N.

Percorsi formativi Specialistici 



I corsi saranno attivati solo dopo pagamento avvenuto, si prega allegare attestazione.

Ho pagato l’importo complessivo di imponibile € _________________ +  Iva € _________________   Bollo € _________________ per un totale di € _________________ mediante:

  Bonifico bancario su Cassa di Risparmio di Firenze Ag. Ponte a Egola IT20L0616071152100000061238
  Bonifico bancario su Unicredit Ag. S. Miniato IT52F0200871152000020063435
  Versamento su c/c postale n. 25538570 intestato a Centro Studi Enti Locali Via della Costituente, 15 - 56024 - San Miniato (PI)
  Ricevimento fattura (solo per Enti Locali). Allegare determina di spesa o buono d’ordine

Inviare a Centro Studi Enti Locali – Via della Costituente, 15 – 56024 San Miniato (PI) – Tel. 0571 469222 o 0571 469230 – Fax 0571/469237
E-mail: iscrizioni@centrostudientilocali.it – www.entilocaliweb.it – www.entilocali-online.it

Coupon d’ordine

Desidero acquistare il “pacchetto formativo” per i Revisori degli Enti Locali: 

Desidero acquistare:

  Acquisto di n. 1 corsi (*) (2 CFPO e Enti Locali) prezzo € 40,00 + Iva (**) 

  Acquisto di n. 2 corsi (*) (4 CFPO e Enti Locali) prezzo € 75,00 + Iva (**) anzichè € 80,00 + Iva (**)

  Acquisto di n. 5 corsi (*) (10 CFPO e Enti Locali) prezzo € 169,00 + Iva (**) anzichè € 200,00 + Iva (**)   SPECIALE OFFERTA € 119,00 + Iva (**)

  Acquisto di n. 10 corsi (*) (20 CFPO e Enti Locali) prezzo € 299,00 + Iva (**) anzichè € 400,00 + Iva (**)  SPECIALE OFFERTA € 199,00 + Iva (**)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

  Pacchetto N°__________ comprensivo di n. 5 corsi al prezzo di € 99,00 + Iva (**)

***campo obbligatorio/ ** obbligatorio per gli Enti soggetti a fattura elettronica

La relativa fattura dovrà essere intestata a: Studio/Ente ***:
Referente (nome e cognome) ***:
Via ***: 		  n. ***:		       CAP ***:
Città ***: 		  Provincia:
P.IVA ***: Tel. ***:
Codice IPA **: CIG (se previsto):
Fax: E-mail ***:

Persona a cui verranno attivati i corsi (nome e cognome) ***:
C.F. ***: Cell. ***:
E-mail ***:

( * ) indicare i titoli negli spazi appositi ( ** ) per gli Enti Locali esente Iva ex art. 10, Dpr. n. 633/72, così come modificato dall’art. 4 della Legge n. 537/93

( ** ) per gli Enti Locali esente Iva ex art. 10, Dpr. n. 633/72, così come modificato dall’art. 4 della Legge n. 537/93

Singoli Corsi

Percorsi formativi Specialistici

Si prega di scrivere in stampatello in modo leggibile
ELENCARE DI SEGUITO I CORSI SCELTI

FORMAZIONE E-LEARNING 2017
per gli Enti Locali e Società partecipate ed i loro Revisori

TIMBRO E FIRMA

_______________________________________________

I dati forniti saranno inseriti nella banca dati elettronica del Centro Studi Enti Locali nel rispetto di quanto stabilito dal Dlgs. 
n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. In qualsiasi momento potrà essere richiesto l’aggiornamento, la 
modifica o la cancellazione scrivendo al Responsabile del Data Base Marketing del Centro Studi Enti Locali, Via della Costituente 
n. 15, 56024 Ponte a Egola (Pisa). Per negare il consenso all’utilizzo dell’indirizzo, dell’e-mail e del fax per l’invio di informazioni in 
merito alle novità formativo-convegnistiche ed editoriali del Centro Studi Enti Locali, barrare qui  

Organismo accreditato da ACCREDIA

Azienda con sistema di gestione
qualità UNI EN ISO 9001:2008

certificato da Certiquality


